«ҚАЗАҚСТАНДЫҚ ОҚУ-АҒАРТУ,

ҒЫЛЫМ ЖӘНЕ ЖОҒАРЫ БІЛІМ

ҚЫЗМЕТКЕРЛЕРІНІҢ САЛАЛЫҚ

КӘСІПТІК ОДАҒЫ» ҚОҒАМДЫҚ

БІРЛЕСТІГІ

ОБЩЕСТВЕННОЕ ОБЪЕДИНЕНИЕ

«КАЗАХСТАНСКИЙ ОТРАСЛЕВОЙ

ПРОФЕССИОНАЛЬНЫЙ СОЮЗ

РАБОТНИКОВ ПРОСВЕЩЕНИЯ, НАУКИ

И ВЫСШЕГО ОБРАЗОВАНИЯ»

АТҚАРУ КОМИТЕТІ                                       ИСПОЛНИТЕЛЬНЫЙ  КОМИТЕТ

ҚАУЛЫ      ПОСТАНОВЛЕНИЕ

25.02.2025 год                  № 4 п. 3

Об итогах сводной статистической

отчётности о профсоюзном членстве

и профсоюзных органах в Казахстанском

отраслевом профсоюзе работников

просвещения, науки и высшего

образования за 2024 год.

Исполнительный Комитет Казахстанского отраслевого профсоюза

работников просвещения, науки и высшего образования ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Принять к сведению информацию о результатах работы

Казахстанского отраслевого профессионального союза работников

просвещения, науки и высшего образования за 2024 год, согласно

представленному статистическому отчету.

2. Отметить, что в 2024 году:

- общая численность членов профсоюза составила 594 421 человек, что

на 9 963 человек больше, чем в 2023 году;

- количество работающих членов профсоюза увеличилось на 10 076

человек и составило 581 757 человек;

- количество предприятий и организаций с присутствием профсоюза

достигло 8 647;

- количество первичных профсоюзных организаций увеличилось на 231

и составило 8 605;

- количество штатных работников аппаратов членских организаций

увеличилось на 15 человек и составило 598 человек.

3. Руководящим органам членских организаций Профсоюза:

- рассмотреть итоги статистической отчетности за 2024 год на

заседаниях руководящих органов, принять конкретные меры по устранению

недостатков в работе по укреплению членской базы профсоюза, мотивации

профсоюзного членства;

- усилить профсоюзное влияние в трудовых коллективах науки,

высших учебных заведений, частного сектора сферы просвещения;

- активизировать работу по привлечению новых членов профсоюза,

особенно среди молодежи до 35 лет;

- усилить работу по расширению профсоюзного членства, организовать

встречи с профсоюзными активами первичных профсоюзных организаций с

целью выявления проблем мотивации;

- уделять особое внимание  проведению профсоюзного обучения в

профсоюзных организациях: обучение профсоюзного актива, председателей

профсоюзных организаций и членов ревизионных комиссий;

- провести анализ причин уменьшения (снижения) численности членов

профсоюза;

- активизировать информационную и разъяснительную работу о

практической деятельности профсоюзных организаций по защите трудовых

прав и профессиональных интересов работников на конкретных примерах и

фактах;

- принять меры к формированию ответственного отношения

профсоюзных работников при составлении статистической отчетности,

обеспечить представление достоверных, полных сведений о профсоюзном

членстве  и структурах профсоюза.

4. Аппарату Центрального комитета Профсоюза:

- в срок до 1 июля 2025 года разработать и представить на

рассмотрение Исполнительного Комитета проект Комплексной программы

мотивации профсоюзного членства и привлечения молодежи;

- организовать проведение республиканских семинаров с работниками

аппаратов профсоюзных органов по вопросам организации мотивационной

работы.

5. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на

Заместителя Председателя Профсоюза Беженарова В.Ф.

Председатель                                                                         А. Мукашева